
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
       Αθήνα 27 Δεκεμβρίου 2011  

  Αριθ. πρωτ. 2/55258/0026
Φ.Ε.Κ. Β. 2992/28-12-2011

Α. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
    ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
 I) ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ & ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
    α. Δ/ΝΣΗ: 49Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
        & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ
    β. Δ/ΝΣΗ: 24η ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
II) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
        Δ/ΝΣΗ:  26η ΣΥΝΤ/ΣΜΟΥ & ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
                     ΔΗΜΟΣΙΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
Β. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ
    ΘΕΜΑΤΩΝ
    ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ &
    ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
    Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ
    ΤΜΗΜΑ Δ’ 

Θέμα: «Καθορισμός της διαδικασίας εφαρμογής των ρυθμίσεων 
   της παρ. 4 , του άρθρου 28, του ν. 2362/1995»

KOINH ΑΠΟΦΑΣΗ
ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: α) Των άρθρων 26 παρ. 1 και 28 παρ. 4, περ. β, του ν. 2362/1995  «Περί 

Δημοσίου  Λογιστικού,  ελέγχου  των  δαπανών του  Κράτους  και  άλλες  διατάξεις»  (Α.247), 

όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 28 του ν. 3871/2010 (Α.141),   

β)  Του άρθρου  90  του  Κώδικα,  ο  οποίος  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  π.δ. 

63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και  τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α.98),

2. Την αριθ. Υ.25/6-12-2011 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

των  αναπληρωτών  Υπουργών Οικονομικών  Φίλιππου  Σαχινίδη  και  Παντελή  Οικονόμου» 

(Β.2792),

3. Το γεγονός  ότι  από τις  διατάξεις  της  απόφασης αυτής  δεν προκαλείται  δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5



1. Καθορίζουμε τη διαδικασία για την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων της δημοσιονομικής 

διαχείρισης στις περιπτώσεις της παρ. 4α, του άρθρου 28, του ν.2362/95, όπως ισχύει, ως 

ακολούθως:

Για  την  εμφάνιση  στη  δημόσια  ληψοδοσία  και  την  τακτοποίηση:  i)  λογιστικών 

εκκρεμοτήτων που χρονίζουν στις Δ.Ο.Υ.,  ii)  εκκρεμοτήτων στο χρηματικό υπόλοιπο των 

Δ.Ο.Υ., συνεπεία κατασχέσεων τρίτων κ.λπ.,  iii) απόδοση ποσών σε δικαιούχους, η οποία 

δεν ολοκληρώθηκε με ευθύνη των Δ.Ο.Υ., iv) κατασχέσεων που έχουν διενεργηθεί σε βάρος 

λογαριασμών του ελληνικού δημοσίου που τηρούνται  στις τράπεζες,  εκδίδονται  τακτικά ή 

συμψηφιστικά  χρηματικά  εντάλματα,  κατά  περίπτωση,  μετά  από  προηγούμενη  εγκριτική 

απόφασή μας (άρθ.28, παρ.4, ν.2362/1995) που εκδίδεται, μετά από εισήγηση της αρμόδιας 

Διεύθυνσης του Υπουργείου Οικονομικών, κατά τα οριζόμενα κατωτέρω, ανά κατηγορία, στις 

επόμενες παραγράφους:

I.  Λογιστικές εκκρεμότητες που χρονίζουν στις Δ.Ο.Υ.:

α)  Ο  Προϊστάμενος  της  οικείας  Δ.Ο.Υ.  απευθύνεται  στη  Δ/νση  Επιθεώρησης 

Υπηρεσιών, προκειμένου να οριστεί Οικονομικός Επιθεωρητής για τη διενέργεια ελέγχου και 

τη σύνταξη Πορισματικής Έκθεσης, στην οποία καταγράφεται το ιστορικό της υπόθεσης και 

διαπιστώνεται η χρηστή διαχείριση της Δ.Ο.Υ., η μη δυνατότητα τακτοποίησης της λογιστικής 

εκκρεμότητας  κατ΄  άλλο τρόπο,  καθώς και  το ύψος της  εκκρεμότητας.  Σε περίπτωση μη 

χρηστής  διαχείρισης,  ο  Επιθεωρητής  επιλαμβάνεται  της  απόδοσης  ευθυνών  και  του 

καταλογισμού των υπευθύνων. Βεβαιώνει επίσης, ότι με την υπό έκδοση εγκριτική απόφαση 

προστατεύονται πλήρως τα συμφέροντα του Δημοσίου.

β)  Η ανωτέρω Έκθεση μαζί  με αντίγραφα των σχετικών παραστατικών στοιχείων 

πληρωμής διαβιβάζεται στη Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων, προκειμένου αυτή να επιμεληθεί 

της  έκδοσης  της  σχετικής  εγκριτικής   απόφασης.  Στην  απόφαση  αναφέρονται  το  προς 

τακτοποίηση  ποσό,  ο  Ειδικός  Φορέας  και  ο  Κ.Α.Ε.,  σε  βάρος  του  οποίου  εκδίδεται  το 

χρηματικό ένταλμα.

γ)  Μετά την έκδοση της εγκριτικής απόφασης και την ανάρτησή της στο Διαδίκτυο, 

υποβάλλεται από την προαναφερόμενη Υπηρεσία, προς τη  Δ20-Δ/νση Προϋπολογισμού του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αίτημα για την εγγραφή ισόποσης πίστωσης.

δ)  Η αρμόδια Διεύθυνση Οικονομικού μεριμνά για την έκδοση απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του π.δ. 113/2010 και αποστέλλει 

στην αρμόδια Υ.Δ.Ε. τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, προκειμένου να εκδοθεί χρηματικό 

ένταλμα, με δικαιούχο τον Προϊστάμενο της οικείας Δ.Ο.Υ., για τη συμψηφιστική τακτοποίηση 

της χρηματικής διαχείρισής της.

2

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5



II.  Εκκρεμότητες στο χρηματικό υπόλοιπο των Δ.Ο.Υ., συνεπεία κατασχέσεων
                 τρίτων κ.λπ.:

Τηρείται  η  διαδικασία  της  προηγούμενης  παραγράφου  με  τις  ακόλουθες 

διαφοροποιήσεις:

 α) Η έρευνα του Οικονομικού Επιθεωρητή επεκτείνεται και στο/στην φορέα/υπηρεσία, 

την οποία βάρυνε η απαίτηση του/των κατάσχοντος/ντων, καθώς και στο συμβολαιογράφο 

που διενήργησε τη διανομή του κατεσχεμένου ποσού.
β)  Στην πορισματική έκθεση, που συντάσσεται μετά την έρευνα του Επιθεωρητή, 

καταγράφεται επιπλέον η αιτία και το ακριβές ποσό του ταμειακού ελλείμματος, βάσει της 

κατασχετήριας  έκθεσης  και  βεβαιώνεται  ότι,  δεν  έχει  εκδοθεί  χρηματικό  ένταλμα  για  την 

πληρωμή του ιδίου ποσού στους δικαιούχους.

γ)  Στην  περίπτωση  αυτή  εκδίδεται  τακτικό  χρηματικό  ένταλμα  με  δικαιούχο  τον 

Προϊστάμενο της οικείας Δ.Ο.Υ., ο οποίος και καταθέτει το προϊόν αυτού στο Λογαριασμό 

0200 του Ελληνικού Δημοσίου  «Συγκέντρωση Εισπράξεων και  Πληρωμών» που τηρείται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος, προς τακτοποίηση της ταμειακής διαχείρισης.

ΙΙΙ.  Απόδοση ποσών σε δικαιούχους, η οποία δεν ολοκληρώθηκε με ευθύνη
      των Δ.Ο.Υ.

Ακολουθείται  ομοίως  η  προαναφερόμενη  διαδικασία  με  τις  ακόλουθες 

διαφοροποιήσεις:

α) Στην Πορισματική έκθεση του αρμόδιου Επιθεωρητή, διαπιστώνεται επιπλέον η μη 

απόδοση του ποσού στο δικαιούχο ή σε τρίτο μη δικαιούχο, με οποιονδήποτε τρόπο.

β)  Στην περίπτωση αυτή εκδίδεται τακτικό χρηματικό ένταλμα στο όνομα του κατά 

περίπτωση δικαιούχου.

IV. Κατασχέσεις σε βάρος λογαριασμών του ελληνικού δημοσίου:
Α.  Κατασχέσεις σε βάρος λογαριασμών που τηρούνται στην Τράπεζα της

                 Ελλάδος

α)  Η αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία του οικείου Διατάκτη μεριμνά για την εγγραφή 

σχετικής πίστωσης στον Προϋπολογισμό του φορέα και την έκδοση απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης, με την οποία και εγκρίνεται η πραγματοποίηση δαπάνης για την τακτοποίηση 

της δημοσιονομικής διαχείρισης  σε βάρος των πιστώσεων του οικείου Φορέα/Ειδικού φορέα, 

ΚΑΕ 0892, λόγω κατάσχεσης σε βάρος του ελληνικού δημοσίου, εις χείρας της Τράπεζας της 

Ελλάδος, ως τρίτης, σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης ή άλλου εκτελεστού τίτλου.

3

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5



β)  Αντίγραφο της ανωτέρω απόφασης μαζί με φωτοαντίγραφα:  i) του εκτελεστού 

τίτλου (τελεσίδικης απόφασης δικαστηρίου κ.λπ.),  ii)  της κατασχετήριας έκθεσης,   iii)  του 

εγγράφου της Τράπεζας της Ελλάδος περί καταβολής του οφειλόμενου ποσού, καθώς και iv) 

του  εγγράφου  της  αναγγελίας  χρέωσης  του  λογαριασμού  0200  «Ελληνικό  Δημόσιο  - 

Συγκέντρωση Εισπράξεων και  Πληρωμών»,   διαβιβάζονται  προς την  αρμόδια Δ24-Δ/νση 

Λογαριασμών Δημοσίου του Γ.Λ.Κράτους, προκειμένου αυτή να επιμεληθεί της έκδοσης της 

εγκριτικής  απόφασης,  στην  οποία  αναφέρονται  απαραιτήτως  όλα  τα  προαναφερόμενα 

στοιχεία.

γ)  Η οικεία Υ.Δ.Ε. μετά την υποβολή των προβλεπόμενων δικαιολογητικών εκδίδει 

συμψηφιστικό  χρηματικό  ένταλμα  στο  όνομα  της  Τράπεζας  της  Ελλάδος  και  επί  του 

Γραφείου Συμψηφισμών, σε βάρος των πιστώσεων του οικείου φορέα/Ειδικού φορέα, ΚΑΕ 

0892.

Β.  Κατασχέσεις σε βάρος λογαριασμών που τηρούνται
                  σε εμπορικές τράπεζες

Τηρείται  αντίστοιχη με την προαναφερόμενη διαδικασία,  με τη διαφορά ότι  όλα τα 

ανωτέρω  δικαιολογητικά,  μαζί  με  αντίγραφο  της  εντολής  της  Δ24-Δ/νση  Λογαριασμών 

Δημοσίου του Γ.Λ.Κράτους  προς την Τράπεζα της Ελλάδος για  την σχετική χρέωση του 

λογαριασμού 0200 «Ελληνικό Δημόσιο-Συγκέντρωση Εισπράξεων και Πληρωμών» και την 

αντίστοιχη πίστωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου που τηρείται στην πληρώτρια 

εμπορική τράπεζα   διαβιβάζονται προς τη Δ49-Δ/νση Χρηματοδοτικού Προγραμματισμού & 

Διαχείρισης Κρατικών Διαθεσίμων του Γ.Λ.Κ., προκειμένου αυτή να επιμεληθεί της έκδοσης 

της σχετικής εγκριτικής απόφασης.

Και στην περίπτωση αυτή εκδίδεται συμψηφιστικό χρηματικό ένταλμα στο όνομα της 

Τράπεζας της Ελλάδος και επί του Γραφείου Συμψηφισμών, σε βάρος των πιστώσεων του 

οικείου φορέα/Ειδικού φορέα, ΚΑΕ 0892.

2. Ορίζουμε,  ως  δικαιολογητικά,  για  την  έκδοση  των  σχετικών  τακτικών  ή 

συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων τα εξής:

α.  Αντίγραφο απόφασης ανάληψης της σχετικής δαπάνης.

β. Κατάσταση Πληρωμής της δαπάνης εις διπλούν, που συντάσσεται από το διατάκτη 

και περιλαμβάνει κατά στήλη:  i) στοιχεία δικαιούχου (ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου [ΑΦΜ], αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN), ii) δικαιού-

μενο ποσό, iii) τυχόν κρατήσεις και iv) καθαρό πληρωτέο ποσό στο δικαιούχο. Η κατάσταση 

θεωρείται από τον αρμόδιο Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.,

γ.  Εγκριτική απόφαση του άρθρου 28, παρ.4, του ν.2362/1995, όπως ισχύει.

4

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5



Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                     

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ          ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
Ι ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
Εθνικό Τυπογραφείο 
Καποδιστρίου 34, 104 32 ΑΘΗΝΑ 
(για τη δημοσίευση της απόφασης)
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
α) κ.κ. Γενικούς Συντονιστές
     Ελεγκτικού Συνεδρίου 
     Βουρνάζου 4 & Τσόχα, 
     115 21 ΑΘΗΝΑ
β) Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Οικονομικών 
     Πανεπιστημίου 25 
     106 72 ΑΘΗΝΑ 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:
- Γραφείο κ. Υπουργού 
- Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
- Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
  Δημοσιονομικής Πολιτικής
- Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών Γ.Λ.Κράτους
- Δ16   Είσπραξης Δημόσιων Εσόδων
- Δ24  Λογαριασμών του Δημοσίου
- Δ25  Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων 
           Δανείων και Αξιών 
- Δ40  Οικονομικού
- Δ26/ Α’  (5)

Ακριβές αντίγραφο
Ο Προϊστάμενος Διεκ/σης α.α.

5

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5



6

ΑΔΑ: ΒΟΧ4Η-ΠΝ5


